

Pieredzes apmaiņa

# Iepazīst mūspuses nevalstisko organizāciju darbību

Zinaida Logina

**22.oktobrī biedrības "Alūksnes NVO atbalsta centrs" un Alūksnes un Apes novada fonda valdes priekšsēdētāja Dzintra Zvejniece ar cilvēkiem no Apes, Alūksnes un Smiltenes apciemoja Balvu un Viļakas novadus, lai iepazītos ar nevalstisko organizāciju devumu vietējās kopienas dzīves kvalitātes uzlabošanā.**

Vispirms ciemiņus uzņēma biedrības "Ritineitis" valdes priekšsēdētāja MARUTA CASTROVA, izrādot studiju "Azote". Ciemiņu acīs bija jaušams pārsteigums, cik plaši šeit pieejams dažādu rokdarbu, suvenīru, mākslas priekšmetu klāsts daudz mūspuses un pārnovadu amatnieku izpildījumā. Visus pārsteidza arī "Svečotava", kur dažādu formu un krāsu sveces šobrīd lej Zigrīda Šolina. Maruta pastāstīja, no kāda materiāla gatavo sveces, kā pēc idejas braukusi pat uz tūkstoš kilometrus attālo Kursku Krievijā, atklāja nākotnes ieceres. Balvu rajona partnerības Stratēģijas administratīvā vadītāja Ieva Leišavniece informēja par realizētajiem projektiem Balvu, Rugāju un Viļakas novados, kuru īstenošanā palīdzējusi Balvu rajona partnerība. Rugāju novada Uzņēmējdarbības un tūrisma attīstības centra vadītāja Māriete Orniņa aicināja nākamreiz apmeklēt arī Rugājus, lai redzētu, cik daudz projektu realizēts arī šajā novadā. Ar lielu interesi visi klausījās par viedā soliņa "Monna" iespējām, palīdzot velobraucējiem un digitālo tehnoloģiju lietotājiem. Pēc nelielas ielūkošanās muzejā un garšīgām pusdienām SIA "Valdags" ēdnīcā, muižā, ciemiņi devās uz Balvu Sakrālo kultūras centru.

VIZMA SUPE darbojas Alūksnes novada Sabiedrības centrā. "Apsveicami, kā jūs darbojaties ar projektiem un realizējat tos. Tas ir sabiedrībai noderīgi," teica Vizma, piebilstot, ka apskates objektus Balvos jau zina, jo vīrs viņai ir no Viļakas puses. ELITA JANIKA no Mālpupes pagasta darbojas rokdarbu pulciņā "Anneles". "Mēs strādājam Mālpupes saietu namā - aužam, adām, šujam, tamborējam, lokam grozus avižu tehnikā. Prieks, ka Balvos ir tāds salons "Azote", kurā ikviens mājražotājs var ielikt savas preces un pircējs tās var atrast un iegādāties. Maruta Castrova ir ļoti atraktīvs cilvēks, kura realizējusi savu 30 gadus ilgo sapni izveidot šādu vietu. Tas nav viegli, bet ar neatlaidību visu var panākt," sprieda Elita. Savukārt vairākiem patika sakoptais Lāča dārzs, un ciemiņi vēlēja darbu pie tā labiekārtošanas turpināt.

LIENE ĀBOLKANE no Apes pārstāvēja biedrību "Apes Jauniešu klubs "Slīdes"", kurš nosvinēja jau savu 15.darbošanās gadu. "Darbojos vairākās biedrībās, arī Apes motoklubā, hokeja klubā un radošo ideju centrā. Esam aktīvi. Balvos neesmu bijusi, tāpēc bija interesanti, te būs jāatgriežas. Man bija vilšanās Lāča dārzā. Facebook skatījos, cik skaisti jūs atklājat šo vietu, un biju cerējusi ieraudzīt to, ko redzēju apmeklētāju fotogrāfijās. Diemžēl daudz kā no redzētā vairs nav," secināja Apes aktiviste. Smiltenes novada Kultūras, sporta un mūzizglītības pārvaldes vadītājas vietniece RITA ROZĪTE

bija gandarīta par redzēto un dzirdēto Balvos, jo tālāk uz Viļakas novadu viņa neaizbrauca... Uzreiz pēc atgriešanās Smiltē kolēģiem viņa jau norunājusi savas emocijas, stāstot dzirdēto un rādot fotogrāfijas. "Par šo braucienu jāpateicas Dzintrai Zvejniecei, kura noorganizēja iespēju pabūt jūsupusē. Man vislielākā interese bija par biedrības "Ritineitis" nodibināto pieaugušo neformālās izglītības centru "Azote". Pirms gadiem divdesmit Balvos dzīvoja mana kursabiedrene, un toreizējos pilsētas vaibstus es iepazinu. Visu cieņu jūsu pilsētas kopējiem, - bija patīkams pārsteigums ieraudzīt tik sakoptu pilsētu, lai jau arī rudenīgā rotā. Prieks par Balvu Centrālo bibliotēku un novada muzeju, tās vadītājiem, kuri tur roku uz pulsa un spodrina iestāžu tēlu. Jūsu vērtība ir cilvēki, kuri iet un dara. Varbūt viņus nesaprot vai nenovērtē, bet viņi neļaujas runām, neklausa tos, kuri saka, - ko tad mēs, mēs to nevaram, vai mums vajag. Radošajiem cilvēkiem ir ideja, ir pārliecība, ka viņi varēs īstenot to sapni, par kuru deg. Kā piemēru var minēt vadītāju Marutu Castrovu, kura sveču darbnīcā atklāja, kāds bijis ceļš uz šī mērķa īstenošanu. Braukusi uz Krieviju, Kursku, vairāk nekā tūkstoš kilometru, lai satiktos ar cilvēkiem, kuri pārzina sveču liešanu, iepazītu tehnoloģijas, ar kādām strādā citi. Un idejas atvestu uz Balviem, uz savu "Svečotavu". Viņu neinteresēja, ko citi par to teiks, ko domās, bet gāja savu ceļu, ceļu uz mērķi. Tas ir ieguvums visai kopienai. Viņus vada aizrautība, pārliecība, ka tas aizrauj arī līdzcilvēkus. Kad iedomājos, ka Marutas trīsdesmit gadu garumā sapņotais realizējies - izveidots salons "Azote", pārņem prieks un gandarījums. Lai cik garš un grūts bijis ceļš, mērķis ir sasniegts," prieku pauda Rīta Rozīte. Viņa piebilda, ka apbrīno cilvēkus, kuri pie sasniegtā neapstājas, bet iet uz priekšu nezinot, vai iecerētais izdosies ātrāk, vai uz to būs jāgaida gadi.

DZINTRA ZVEJNIECE atklāja, ka no Balviem viņi devās uz Viļakas novada Upīti un zemnieku saimniecību "Kotiņi", kur iegādājās viņu ražoto produkciju: "Tur Andris un Līgita pārsteidza ar savu Nematēriālās kultūras mantojuma centru "Upīte". Var redzēt, ka kopiena darbojas visas sabiedrības labā, rīko vērienīgus kultūras pasākumus, kopj savu identitāti." Arī Viļakā novada jaunatnes lietu speciāliste MADARA JEROMĀNE ciemiņiem pastāstīja piemērus, kā šeit realizē projektus, tā iegūstot finansējumu savu ideju īstenošanai. "No jums ir, ko pamācīties, realizētie projekti ir vērtīgi, ilgtermiņa, ar plašu vērienu un vietējai sabiedrībai ļoti vajadzīgi," uzsvera Dzintra. Tālāk viņa devās uz Smiltenes novada Kultūras centru, kur vadīja semināru "Radoši finansējuma piesaistes veidi un kopienas iesaiste".

**Atklāj Rugāju novada labos darbus.** Rugāju novada Uzņēmējdarbības un tūrisma attīstības centra vadītāja Māriete Orniņa aicināja nākamā pieredzes apmaiņas braucienu pārnovadu ļaudīm plānot uz Rugāju novadu.



"Svečotavā". Šeit pieredzes apmaiņas dalībnieki apskatīja, kā dažādu krāsu un formu sveces lej Zigrīda Šolina.



**Dāvina Māra Lāpāna grāmatu.** Maruta Castrova Dzintrai Zvejniecei uzdāvināja Māra Lāpāna jauno grāmatu "Viegli pieskarties pasaulei vēlos," kas šobrīd nopērkama studijā "Azote".



**Iepazīstina ar paveikto.** Balvu rajona partnerības Stratēģijas administratīvā vadītāja Ieva Leišavniece ciemiņus no kaimiņu novadiem iepazīstināja, kādi projekti realizēti Balvu, Rugāju un Viļakas novados.



Foto - Z.Logina

Foto - Z.Logina

Foto - Z.Logina

Foto - Z.Logina